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105-0289
ORG/130/3/UNIFEM

Quito, 4 de marzo de 2010

Sefnor@s
Empresas consultoras
Presente

Estimad@s sefior@s,

Asunto: Pedido de Propuesta UNDP/ECU/PP/10/003 - Consultoria para Realizar una Linea Base y
Diagndstico del Programa Regional de Presupuestos Sensibles al Género de UNIFEM en
Latinoamérica

En relacién al Concurso de la referencia me permito informarles que se extiende la fecha para entrega de
ofertas hasta las 17h00 del viernes 19 de marzo de 2010.

Adicionalmente, a continuacién les remito la Nota Aclaratoria que responde a sus inquietudes:

NOTA ACLARATORIA No. 1

Pregunta No. 1
Toda la documentacién oficial de la compania se encuentra en inglés, ;debemos traducir el total de los

documentos, incluyendo los de la constitucién de la empresa y los estados financieros o podemos tGinicamente
traducir lo que consideremos més relevante?

Respuesta Pregunta No. 1
Lo mds importante es que la propuesta técnica esté en espafol. Los documentos que componen esta

propuesta conforme al anexo 1: Instrucciones a los Oferentes, son;

a) Carta de Presentaciéon de su Propuesta Técnica; b) Breve descripcion de la firma consultora; c)
Composicién del equipo de trabajo; d) Una descripcién de la manera como la firma consultora se propone
ejecutar los productos esperados; e) Observaciones sobre los servicios de apoyo adicionales que requiere
PNUD con base en los TDR y en el programa de trabajo.

Los documentos adicionales que el proponente debe entregar como parte de su propuesta técnica, como
son la constitucion de la empresa y los estados financieros, pueden ser entregados en inglés.

Pregunta No. 2
S6lo contamos con certificaciones emitidas por algunos de nuestros clientes, {requieren algin nimero minimo
de estas cartas?

Respuesta Pregunta No. 2

No se requiere ningin nimero especifico de certificaciones emitidas por los clientes. Pero si es necesario que
cdmo parte de la lista de clientes (con direcciones, teléfonos y nombres de las personas autorizadas que tengan
como referencia) se adjunte las certificaciones que hayan sido emitidas por los mismos, si aplica.
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Pregunta No.3
iEs necesario “notarizar” los documentos asi indicados desde esta primera propuesta? o jpodemos cumplir con

ese punto sélo en caso de ser seleccionados? pues es un trdmite que en nuestro caso en Canada implica la
contratacién de un abogado y la validacion por parte de la “Chambre des Notaires du Québec”.

Respuesta Pregunta No. 3
Los documentos solicitados en las bases como notariados, pueden ser copia simple. Sin embargo, la

empresa adjudicada requerira presentarlos notarizadosy consularizados (empresas extranjeras) antes de
la firma del contrato

Pregunta No.4
Tomando en cuenta el personal profesional minimo especificado, jes posible proponer dos coordinadoras para

este proyecto?

Respuesta Pregunta No. 4
Creemos que el equipo de trabajo propuesto es éptimo para llevar a cabo la consultoria. Hemos

analizado por productos y resultados el rol de cada miembro del equipo y si las actividades estan muy
bien coordinadas, no se necesitaria otro coordinador dentro del equipo.

Pregunta No.5
Para realizar una propuesta competitiva econdmicamente, icuentan con un rango presupuestal aproximado

que nos puedan compartir?

Respuesta Pregunta No. 5
El PNUD no publica los presupuestos de los concursos y promueve la libre competencia entre las

empresas participantes, quienes deberén hacer su mejor esfuerzo para ofertar sus mejores precios.

Pregunta No. 6
Aclarar el alcance de la linea base y del diagnéstico para Venezuela

Respuesta Pregunta No. 6
En Venezuela el alcance tanto de la linea base como del diagnéstico es a nivel estatal (Ministerio de la

Mujer, Ministerio de Planificacién, Ministerio de Finanzas, Instituto Nacional de Estadisticas, ONAPRE,
entre otras)

Pregunta No.7
En los TdR no se especifica el tiempo de trabajo estimado para el caso de Venezuela, jcual seria?; y aungque en

Bolivia una institucién ya contratada por UNIFEM realizara las actividades, nos interesa saber también cudl es el
tiempo estimado, pues nos permitira dar el seguimiento correspondiente.

Respuesta Pregunta No. 7
En Venezuela la persona realizara el levantamiento de la informacién (tanto para el diagnostico como

para la linea base) a nivel nacional. Dado que el total de contrapartes estan ubicadas en Caracas, la
persona debera trabajar en esta ciudad y no se consideran necesarios desplazamientos. Se estima que el
tiempo de trabajo necesario sera alrededor de un mes a tiempo completo.

En cuanto al periodo de levantamiento de la linea base y diagnéstico en Bolivia, se ha previsto un periodo
de 4 meses. Este trabajo debera ser totalmente coordinado por el equipo referido en los términos de
referencia. En este sentido su trabajo debera realizarse con el equipo local en Bolivia para que se lleve de
manera paralela las actividades conjuntamente con los otros paises.
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Pregunta No. 8
En cuanto a los Consultores Locales, consideramos importante contar con un rango aproximado del

presupuesto que ellos manejan, pues esto nos permitird adaptar de mejor manera nuestra propuesta
presupuestal final.

Respuesta Pregunta No. 8
Ver respuesta Pregunta 5

Aprovecho la oportunidad para saludarles,

Muy Atentamente,

Vo ook

Rosicler Gémez
Gerente de Operaciones
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